b) În momentul cînd Germania era în plinătatea gloriei sale,
după războiul franco-german din care ieşise învingătoare , cînd serba ,
aici în Bucureşti, în sala Slătineanu , ministrul Germaniei Radovitz şi cu colonia
germană , aniversarea naşterii împăratului,în ziua de 10/22 martie 1871 ,
liberalii vin atunci să organizeze o manifestaţie de stradă ostilă ,
aruncă cu pietre în geamuri , sparg geamurile de la sala Slătineanu, şi terozizează pe
ambasadorul Germaniei care era înăuntru….